Sic vivere Asteropæ: grauo est, et flumine natis
Progeniem Iouis in bello contendere contra:
Sis licet ipse satus tam late flumine, nobis
Cede tamē, quādo est nostrū genus ab Ione sumo
Me genuit Pelus: illi est pater Aeacus ingens,
Quē genuit quondam summiregnator Olympi.

Quid illud? quod in medio armorum di
scrimine Teopolemus Lycium Sarpedona co
nitijs insectatur, quod falso Iouem patrem
nominaret. Quam vanitatis maculam Sarpe
don ille non tantū dictis, quantum factis de
levit: Tlepolemo viro fortissimo, & Hercu
lis filio vitam eripuit. Nec enim vlla re magis
potuisset egregij generis celebritatem tueri,
quam illo virtutis egregiaz documento. Sed
dicet aliquis, quorsum attinet tā multiplices
deorum partus enumerare, & reliqua poëta
rum deliramenta sermoni admiscere, qui fuit
veritatis inquirendæ gratia suscepimus? An est
quidquam apud Homerum, ut alios omitta
mus, quin risus ingētes moueat? Apud quem
& gemitus deorum exaudiuntur: & turbæ ins
cœli

celis nefarij commouentur: & vulnera si dijs
placet, vel potius ut reor, inuitis ipsis dijs s-
pe infliguntur. Quid igitur conuenit, eam ora-
tionem, quæ ad philosophorum morem insti-
tuta est, his poëtarum mendacijs inquinari?
Hæc inquā mihi si quis obijciet. Cui sermo-
ni imperito ut respondeam, velim dari mihi
venia, si tantisper à proposito digrediar, dum
de studijs humanitatis breuissime disputem.
Hoc autem eo facio libentius, quod Homeri
testimonio mihi sèpius vtendum puto. Equi-
dem is sum, qui p̄ cetas omnes vera scripsisse
credam: Homerum autem arbitret omniam
poëtarum fuisse verieatis amantissimum. Hoc
certè viri Græcorum grauiissimi statuerunt,
cum duos Homeri versiculos secuti, litem se-
cundum Athenienses dederunt, cum fuisset
de Salaminis possessione, inter Athenienses
& Megarenses ingens controuersia constitua-
ta. Id arbitrari sunt doctissimi viri, qui tam
crebro authoritatis Homericæ præsidio seri-
pti sua munierunt, viri in omni genere lau-
dis præstantissimi. Nec enim quod istos ho-
mines minime mallos fecellit, eadem veritas
exigitur, & à poëta, & ab historico. In histo-
ria namque res tantum gestæ describuntur,
ut hominum memorizæ commendentur. A
poëtis autem, quibus est aliud propositum,

DE NOBILITATE CIVILI
multa etiam ad honestam aurium voluptatem referuntur. Idcirco, in historia præcipua virtus est vera simplexque rerum gestarum expositio, locis, personis, temporibusque distincta. Poëtarum autem oratio, ut in muneris est astricior: ita in rerum expositione liberior. Alia tamē in illis est veritas requirienda: in qua si quid est offendit, nō lolum omnes erudit, sed theatra tota reclamant. Est autem poëtarum mutus, hominum mores, fortunæ ludibria, & communis vita conditionem, quasi quodam penicillo, versibus vere & eleganter imitari. Quid in vita sit illustre, quid obscurum, quid honestum, & graue, quid turpe & flagitiolum, quid expetendum, quid fugiendum, sententiarum lineis, & orationis colorib^z depingere, & illustrate. Qui munus istud suscepit, & susceptum ita præsterit, ut ad naturæ similitudinem proxime accedat: hunc non mendacio condemnari, sed verum dici, & haberi est valde consilaneum. Quis autem est tam sine mente, ut cum legat Ulyssis errores, varios casus & an- cipites, naufragia sexcenta, adde Charybdis immensam illam voraginem, & rabicem Scylleam. Antiphatem præterea, & Polyphemum quis inquit est adeo excors, ut cum ista legat, arbitretur, ea sic ab Homero inscripsa relizet,

reliqua, quasi id fieri potuisse defenderer? illud tamen diuinum ingenium docti omnes admirantur: à quo tam verè virtutis vis & ratio expressa est, quæ nullis vñquam fluctibus obrui, nullis blandimentis potuerit ab instituto cursu reuocari, nullis periculis animo frangi, aut debilitari potuerit. Sic in Achille virtutis militaris effigiem intuentur: in Nestore autem viuum sapientiæ simulacrum. Hæc autem non subtili, & spinosa oratione persecutus est, quæ legētibus satietatem attulisset, quod est à philosophis factitatum: sed incredibili potius atque diuina dicendi venustate quo facilius homines ad studium virtutis alliceret. Quis igitur Homerum mendacij insimulare poterit, cum tam vere, cymulateque præstiterit eam fidem, quæ erat ab illo reqiærenda? Cum igitur illius testimonio vimur, id facere videmur, ut hominis diuina mentis acie cuncta perspicientis autoritatem sequamur. Non quidem vt res omnino sic gestas esse, perinde, ac ab illo scriptæ sunt arbitramur: sed eos propemodum fuisse hominum mores, ea gentium instituta, cam rerum vim & naturam, & reliqua denique omnia, quem admodum sunt illius monumentis illustrata. Sic igitur (vt me iam ad nobilitatis rationem referam) cum Achillem Thetide procreau-

DE NOBILITATE CIVILI

tum, Aurora Memnonem, Ioue Sarpedona
scribit, id illū sic arbitratum fuisse; & eadem
opinione vniuersos illius ætatis hominis im-
buitos esse credimus, vt viros maximos, non
nisi diuino consilio ortos, atque adeo semi-
ne diuino suscepitos existimarent. Hæc au-
tem opinio effecit, vt Thesens Neptuni fi-
lius haberetur; Romulus item Martis. Ale-
xander autem Magnus se multis post ætati-
bus Iouis filium dici concipiuit: quod etiam
de Scipione Africano existimatum est. Fuit
enim de illo viro, rumore quodam vanissi-
mo dissipatum, quod prius in Alexandro
Magno vulgatum fuerat: Nempe, anguem
immanem persæpe vilum in matris cubicu-
lo: cumque hominum interuentu repente
ex omnium oculis elapsum, neqae postea vi-
quem comparuisse. Inde consecuta est opi-
nio ciusmodi, anguis illius concubitu, Sci-
pionis matrem grauidam esse factum. Impu-
dens inquietus mendacium. Quis quoq[ue] est
tam ignatus omnium disciplinarum, aut chri-
stianæ pietatis expers, vt ista vera esse in ani-
mum inducat? Verum istud mendacium ab
ea opinione minime falsa natum est, quæ ma-
gnam virtutem, & excelsam, magnis & cla-
ris natalibus assignat. Hinc iam facile potest
perspici, quanto in honore fuerit apud pri-

scos illos homines inclytem genus & excellens. Et merito quidem. Nam si quid in illa gloria extitit preclare gestum, dignumque memoria sempererna, plurimum ab hoc ordine gestum est, quod fatis est manifestum vetera scripta memoria repeti. Quis nescit Heraclidianum gentem ita magnitudine animi prestito tuisse, ut Pelopidarum potentiam copijs exiguis fregerit, & rebus Atticis in ultimum discrimen adductis sèpè lucem attulerit? Tantum que valuit opinio nobilitatis, ut qui se videarent ab illis adiutos, non humanis opibus, sed deorum numine se conseruatos existimat. Quid hic Perseidas referam? Quid Aeacidanum res immortalitate dignissimas? Iam si te Athenas animo conuerteris, ut res memorabiles videoas, quæ ab illa ciuitate gestæ sunt: omnes maxima ex parte videbis, à viris maximo genere orti, & maiorum gloria concitatis editas esse. Ut enim reges præterea, quos singulari virtute fuisse constat, certè Clithenes qui tyrannidis delendæ princeps extitit, Miltiades, Cimon, Aristides, Pericles, & multi præterea quos infinitum esset recensere, à quibus tam multa sunt suscepta facinora, tum contra Barbaros, tum etiam aduersum Grecos, omnes isti ferme in amplissima familia natii sunt. Idem etiam apud Thebanos,

DE NOBILITATE CIVILI.

& Spartiatas, & innumerabiles alias nationes accidisse compries. Sed linquamus hec aliena, &c ad nostra veniamus. Si animum ad sacras literas adiceris, quantum ibi nobilitatis testimonium, & discrimen generis inspicies? Ut enim reliquos omittamus, constat eos, qui à Iuda procreati erant inter omnes Hebræi generis homines, splendore virtutis, atque nobilitatis excelluisse. Qui quidem, iam inde ab eo tempore, quo fuerunt ab Aegyptiorum impotenti dominatu, in libertatem vindicati, magnam multis in locis virtutis egregiæ significationem dedecrant. E quibus admodum pauca referam. Cum rex Aegypti multis iniurijs Hebreos laceraret, nec illos ultra conditione missos facere vellet, ut erat à deo iussus; immo quotidie magis gentē affligetet, tandem meritas impietatis poenas perfoluit, apparuitque Dei optimi maximi numen. Primum igitur agri deuastati: omnesque fruges teterima clade consumptæ: deinde per diuinæ seueritatis ministros cædes fieri cœptæ sunt, & innumeræ strages editæ. Postremò Rex tantis malis edoctus, ut videbatur, gentem ut iret sacrificatum dimisit. Hebrei igitur inde digressi, cum castra ad Rubrum mare pusuissent, inopinatum malum sibi intendi animaduertunt. Nam cum primū illi Aegypti

LIBER PRIMVS. cliiiij
pti finibus excessore: penituit regem consilijs quo fecerat illis abeudi potestatem. Cumque insita animo superbia, in instituta animi impietate permameret: eos quos tam multis prodigijs cœlesti præsidio septos esse cognoverat, bello persequendos statuit. Furore namque sceleris agitatus, haud potuit videre malam sibi pestem esse comparatam. Magnū igitur equitatum, magnū peditatum parat: quantas maximas potest copias educit: incredibili celeritate Hebreorum agmina conetur: Ibi Moses cum dei pacem exposceret, & opē tantis malis imploraret: virga illa, quæ diuinæ virtutis significationem habebat: & quam semper in manu gestabat: fretum verberat: & in medio mari viam aperit. Aqua enim imperio numinis obediens, sic ex utraque parte instar muti constitit, ut medio intericto spatio, securum, & facilem transitum præberet. Tantus autem terror (ut quibusdam Iudeorum scriptis memoriz traditum est) in sacris enim literis nulli fit de hac re mentio: tradunt igitur, tantum terrorem Hebreos oppressisse, ut neque tam præsenti ope numinis ostensa, se committere a quis audirent. Afferunt autem, tunc eorum qui à Iuda erant valde virtutem enituissent: nec ullam mortem interposuisse, quin Mosis vestigis, ani-

DE NOBILITATE CIVILLI.

mo magno ingressi, reliquos omnes ad sequendum excitarent. Quid autem post illam insignem cladem, qua rex impius, dum acerbissimo imbutus odio, nefarioque scelere, obsecratus in mediū mare præceps ruit, cum vniuerso exercitu deletus est? Nunquid nō in omni genere laudis hæc gens egregie præter ceteras versata est? Inde constitutum fuit, ut inter duodecim principes (singuli enim à singulis tribubus rectores deligebantur) primus habetur, qui esset ex Iudeæ stirpe generatus: hic primus agmen ducebat: primus vota faciebat: primus immo' abat: huius imperium, & autoritatem reliqui sequebantur. Vnde plane colligitur Mo'lem veré nobilitatis rationem duxisse, cum sic statuit, ut certæ genti, honores amplissimi mandarentur. Ab hac familia ortus est Calebus: qui sibi primo gloriā ingentem peperit, cum orationi turpissimæ aduersatus est eorum, qui de reditu in Aegyptum cogitabant: satiusque esse dicebant, Aegyptiorum contumelias, atque superbium dominatum pati, quam vitam in armorum discrimen adducere. Hic Calebus suæ virtutis, atque constantiæ lumen ostendit: magnis clamoribus id agens, ut hominum spem, eogenere orationis fractam, & debilitatem excitaret: eosque ad prægium incenderet. Vbi par-

rum absuit, quin ab impia, & formidolosa cō-
cione fuissest indignissimo cruciatu laceratus.
Hic etiam sub Iosue, cum esset natus annos o-
& quaginta quinque, ita se gesuit, ut nemo fue-
rit illo, vel manu promptior, vel imperato-
rijs artibus instructior. Qui ne filiam quidē
forma excellentem, nuptiū dare voluit, nisi
ei qui facinus alij quod egregium suscepisset.
Negauit enim se filiam vlla cōditione dep̄-
surum, nisi illi, qui ciuitatem quandam ho-
suum munitissimam pugnando cepisset: &
cepit eam filius fratris ipsius Calebī. Vnde
perspicuū est, virtutem cum vera nobilitate
plerumque consociatam esse. Generum vir il-
le maximus non genere, sed virtute præstan-
tem sibi deligidum prudenter existimauit.
Nam gentis nomen & dignitas non aliunde
quām à virtutis laude professa est. Id tamen
evenit, vt virtutis splendor à gentis claritate
non discederet: nec alius proprius accederet
ad virtutem Calebī, quām is, qui communio-
ne sanguinis erat illi coniunctissimus. Quid
post mortem Iosue: Non fuit Dei optimi ma-
ximi iussu, omnis cura belli, & gentis impe-
rium Iudaicæ tribui delegatum? ætas me de-
siceret, si vellem omnes huius stirpes viros
egregios recensere. Quod si vera est ea de-
scriptio nobilitatis, à nobis explicata, mini-

DE NOBILITATE CIVILI
me dubium est, quin fu: rit ea gens perfectam
rationem nobilitati: affectu: Inde enim bel-
li duces innumerabiles extiterunt: inde vi-
ri singulari sapientia, & æQUITATIS laude pre-
dicti exorti sunt: inde per multi Reges regio-
nominé longé dignissimi: atque ut de reli-
quis fileam, sanctissimus & fortissimus Da-
uid rex inde natus fuit, vnicum pietatis atque
virtutis exemplum. Denique propter vir-
tutis excellentiam, mansit in ista familia re-
gnum, quandiu res Iudeorum steterunt. Ut
autem ista prisca mittamus, certe constat, in
sanctissimis illis monumētis, quibus Christi
optimi maximī gesta cōsignata sunt, aliquam
duci etiam nobilitatis rationem: cum in con-
gressu alicuius sit istius celebritatis mentio,
quasi ad ornamētum eius, cum quo sermo lu-
scipitur, pertinere videatur. Veluti cum caele-
sti ille nūtius inquit, Ioseph fili Davidis, no-
li timere: & rursum illud, Iesu fili Davidis, mi-
serere nostri: item Paulus ad Romanos, cum
vtriusque naturæ splendorem, & dignitatem
in Christo celebraret, cum secundum condi-
tionem humani generis, atque seminis, à Da-
uid Rege procreatū esse commemorat.
Paucissima ex infinitis decerp̄si, dum breuita-
ti studeo. Ex ijs tamen paucis liquidò perspi-
ci potest, hanc generis claritatem, & hoc gen-

tis discrīmen, divinis etiam scriptis compre-
bari.

VI Iam quantum fuit in nobis, vim & ori-
ginē nobilitatis explicauimus, eius ortum ab
illa naturali inde le repentes maximis ani-
mis innata: quæ quidem si excitetur, & tempo-
ris etiam vetustate confirmetur, perficit illū
vniuersi generis splendorem, & claritatem.

Mirum est enim, ut de hoc etiā aliquid dica-
mus, quantum dignitatis adiungat etiā nobili-
tati, temporis antiquitas: nec pē, quæ rebus
omnibus hominum memoriae commendatis,
maiestatem constitutat incredibilem. Fiunt
enim quodāmodo, ea quæ à præsenti memo-
ria semota sunt, ipsa vetustate sanctiora: ita ut
maius quiddā de illis suspicemur, quām quā-
tum nostræ ætatis homines, omni studio pos-
sint imitari. Hinc extitit illa scriptorum mo-
numeti celebrata contentio, inter varias gen-
tes, atque nationes concitata: dum aliæ se ante
omnes mortales in lucem editas esse con-
tenderent, aliæ rursus eā antiquitatis gloriam
ad se traducere nitētur. Aegyptij solis Phry-
gibus antiquitatis laudem ingenuē concede-
bant: aliorū autem hominum se longe retu-
stissimos esse iactabant. Arcades autem ad fa-
bulas vñque progressi sunt, se ante lunam na-
tos esse confirmantes. Quid de Atheniensi-
bus

DE NOBILITATE CIVILI.

bus dicam? Qui quidem tantum sibi hac vetustatis laude tribuebant, ut vel eo solum nomine, se in Gracia principatum obtinere putarent. Nam cum aliorum Graecorum primordia, vel literarum beneficio, vel monumentis aliquot fuissent memoriaz mandata: solum Atheniense nomen exitit, cuius principium, & origo, nullis vestigijs indagari potuisset. In de cu seipso omni memoria antiquiores esse eernerent: in eam opinionem descendebant, ut se non aliunde dilapsos, sed ex Attica terra principio genitos: nec ex varia hominu colluione, vnum in locum confuxisse: sed eandem semper regionem coluisse putarent. Ob idq; reticulo, quodam, aureis cicadis distincto caput ornabant: ut ostenderent, se instar cicadarum, è terra quā in colerent, fuisse generatos. Vnde etiā hautoctones. dicti sunt. Duplici itaque nomine sibi placebant: tom quod nihil in maioribus suis, vel barbarum, vel peregrinum agnoscerent: tū etiam quod antiquitate, reliquis Graeciae gentibus anterent. Hoc in familijs etiam magnam vim habere cernimus, ut in contentione nobilitatis, magni interesse videatur, vtra sit antiquior. Videtur enim rationi consentaneum, ut illæ maxime illustres habeantur, quæ plurimis annis ita se gesserunt, ut decoris, atque dignitas

tis possessionem, virtute perpetua tuerentur. Inde fit, ut generis nouitatem contemni plerumque videamus. Fit hoc quidem à multis, insolenti quodā fastidio, atque superbia non ferenda: non tamen omnino sine ratione sit. Nouitas enim, quantumvis sit omnib^z rebus ornata, nō habet tamen illam ætatis canicie cui præcipuū honorem tribuendum putant. Perinde enim ac insingulis hominibus habet auctoritatem senectus: sic in nobilitate, claræ gentis antiquitas. In qua tamē opinione, sunt aliqui fines, & termini cōstituendi. Quemadmodum enim summa senectus mētis vim, atque consilium debilitat, & affert interitū dignitatibus: sic etiam nobilitatis splendor augeatur mediocri vetustate: extrema verò senecta conficitur. Quod quidem ut accidere soleat, inferius explanabimus: nunc verò quod in stat persequantur.

vii. Cum iā multa, & præclara nobilitatis ornementa cōplexi oratione simus, illud nunc consideratione dignum videtur, si ne plebicommodum, nobilitatis imperio gubernari. Iniquum enim multis esse videtur, cū omnes homines ad libertatem nati sunt, hanc ita abīcere, ut non suo arbitrio viuant, sed aliorum auctoritatem & nutum sequantur: præfertim cum permultos eorum, quos vulgo nobiles
nominantur, appell-

DE NOBILITATE CIVILI.

appellant, nimis insolenter honoribus vlos,
& dominandi cupiditate pr̄cipites ad omne
facinus vehementer incitatos esse videamus.
Ut autē id melius explicari valeat, videndum
est, non tam quid singulis hominibus p̄sen-
tem affectat utilitatem, quam quid ad unius re-
sponsitatem conseruantam, & in longum tempus
propagandam, sit accommodatio. Id enim
quod ciuitatis universae salutem constitueret
& plebis etiā fortunas, & commoda tuebitur.
Nec enim ubi universus reipu. status corruat,
potest sanitas in aliqua reipub. parte perma-
nere. Si autem aliquis incolumi repub. fuerit
vehementer oppressus: poterit certe multo fa-
cilius, quam in communi omnium rerum per-
nicie, in pristinas fortunas restitui. Ut autem
id apertius inspiciamus, par est, in exempla ci-
uitatum earum intueri, quae omnium ferme
opinione pr̄stantissimae sunt existimantur.
Athenæ post Codici Regis mortem, fuerunt
optimis legibus, atque moribus à Solone co-
stitutæ, qui tamen in hoc à multis excellenti-
bus ingenio atque doctrina viris reprehendi-
tur, quod popularem reipub. statum institue-
rit: & libertatem plus nimio parem efficerit.
Itaque status ille propriam imbellitatem in-
dicavit: cum intra finem anni quadragessimi,
plebis temeritate conuulsus, Pisistrati tyran-
nidem

nidem perpessus est. Postquam verò sublatis
tyrannis, ciuitas in pristinam libertatem re-
dijt, aliquot annos in Græcia. & magna Aſiq
parte rerum potita est. Quod tamen impe-
rium non ita diu tueri potuit, ambitione quo-
rudam, qui se populares esse, & haberi cupie-
bant: Inter quos enumeratur Pericles: Qui
quidem licet fuerit in dicendo admirabilis;
& imperatorijs artibus instructissimus: non
vidit tamen, quantum mali patrię moliretur,
cum plebem principibus cquaret: & hoc mo-
do miscēdo insima summis, auctoritatē Atco
pagi imminueret. Nec enim est aliud vulgus
& multitudinem principibus libertate pares
efficere, quam effrenatę cupiditati, ad perni-
ciem arma largiri. Vide autem qui casus sunt
illam ciuitatem consecuti, postea quam adar-
bitrium libidinemque plebis, omnia admini-
strari cœpero: Primo quidem omnibus spe-
Etatis hominibus, qui rempub. conseruarant,
& auxerant, pestis & exitum per obſeueros &
flagitosos homines afferebatur. Nec enim
fuit vñquam Athenis, post illam reipub. for-
mam, vir aliquis ad laudem insiguis, qui non
inuidia tandem ingratę patrię conflagraret.
Multi bonis omnibus eversi sunt: multi in exiliū cieſti: multi etiam morti multati: quo-
rum virtute fuerat Atheniensī populo, salus
& gloria

DE NOBILITATE CIVILI

& gloria quaesita. Hoc iam certe non medie-
ore malum est existimandum , nudari videtis
est urbein opt morum presidijs: & nobilium
industriam, qui suorum exemplo ad patriam
iugandam inflammati fortasse erant, infringe-
re. Ergo cum bonorum auctoritas cōcidi siet,
& populi vīs nūquam cōsilio, & ratione , sed
impetu semper, & dementissima temeritate
duceretur, nullum tantum malum exagitari
potuit, quod non fu erit in illius reipub. cala-
mitate. Nam cum Athene maximo, periculo-
fissimoque bello fuissent implicatae, omnis-
que Græcia in civitatis illius perniciem con-
spiratet: populi cupiditate , atque furore fa-
ctum est , ut eodem tempore, aliud bellum non
minus graue cōtra Siciliam susciperet. Nies
contradicēte , & omnibus bonis reclamanti-
bus. Merito igitur in illa luctuosissima Syra-
cusarum oppugnatione , non modo imperii,
sed etiam fortunarum omniū naufragium fe-
cerunt: & in gravissimos atq; acerbissimos lo-
sus inciderunt : atque tandem domesticis
seditionibus agitatæ , & innumeris cladibus
afflictæ, libertatem miserè perdiderunt. Post-
quam vero triginta tyranni reipub. domina-
tione semoti sunt , quid aliud collectas rei-
pub. reliquias disperauit, nisi plebis cupiditas
& licentia? que nullis iam legibus potest ad
continu-

communium rerum curam, & studium impelli. Immo cum vnicuique ciuiū licuisset, de publico sumere, quod in priuatōs usus conuertere: omnes ab industria, ad desidiam vocati, & ad theatra atq; fabulas cōuersi, & reliquas voluptates, quæ virtutis neutros incidunt, omnē Attici decoris, & antiquæ dignitatis memoriām deposuerunt. Itaq; non multis post annis, gens illa quæ innumerabiles Persarū exercitus fuderat: quæ tantas res gesserat: quæ Græcī imperio potita fuerat: armis Macedonū, quorum nomē sane obscuram ad id tempus extiterat, oppressa est, omnesq; imperij opes de manibus elapsa sunt. Huius autem calamitatis principium nō aliunde natum est, quam ab illa plebis petulātia, & improbitate. Apud Spartiatas autem, vt de his etiam aliquid dicamus. Reges & Principes multa memoriabilia, tum domesticis in rebus, tum vel maxime in bellicis effecerunt, & reipub. salutaria, & immortalitate dignissima. Ephori autē (qui quidem magistratus erat ē plebe) contrā dum omnia priuara utilitate metiuntur, mala quam plurima ciuibus suis inuixerunt: & tertiām patrīz̄ perniciem macbinati sunt. Nec est enim aliud leges, quibus publica certe famulus continetur, labefactare, & infringere, quam vniuersam tempub. iugulare. Cum autem Ly-

DE NOBILITATE CIVILI.

curgus vniuersos ciues ad industriaem, virtutem, & morum seueritatem sanctissimis legibus instruxisset: Ephori multis post annis, quæstus & voluptatis gratia (quæ duæ sunt maxime omnium rerum pub. peccata) inclitas illas leges sustulerunt. Quo facto, Spartana illa virtus subito extincta est. Cum vero Reges aliqui volauerint Lycurgi leges cõstituere, cuiusunque mores in antiquam disciplinam reuocare, fuerunt ab Ephoribus indignissime trucidati. Ita factum est, ut ciuitas illa, quæ Heraklidarum ductu, & auspicio, optimatumq; sapientia, tam multos annos imperium habuerat, & incredibili virtute atq; fide Graeciz libertatem defenderat, in sanctæ plebis opera crudeli tyrannorum dominatu premeretur.

viii. Quid autem hic Romanos commemo-
rem? cum illud inter omnes constet, non ob-
aliud fuisse Romanam rem pub. funditus cui
sam, quam propter temeritatem multitudo-
nis, in nobilitatem concitatæ itaq; imperium
illud, quod per Reges primo, deinde per opti-
mates & principes partum & amplificatum
erat, breui fuit vulgi furore & amentia dissi-
patum. Cum enim plebis cupiditas ita creu-
set, ut nulla ratione, aut metu coerceri posset,
& turbulentis hominum popularium oratio-
nibus, ad spem ingentis prædæ suisset vehe-
menter

menter excitata: non dubitabat, dum auariciam expleret suam, omnia iura diuina, humanaq; violate. Inde illæ tribunitiæ seditiones, & agriæ legis actiones, non sine magno reip. malo a tribunis agitatæ, donec ad Gracchos ventum est, à quibus est natum principium omnium calamitatum, quæ postea rem pub. consecutæ sunt. Eiusmodi enim seditiones consequentia quadam exceperunt Maria na tempora: quæ cum per se satis grauia, & lestuosa reipub. fuissent, tum etiam ad ærumnas lexcentas, atque tandem ad Cæsaris dominationem viam munierunt. Vides igitur Athenas, Spartam, Romam, à principibus cōditas, constitutas, & conseruatas fuisse: à multitudine vero, vexatas, direptas, & funditus extas. Nec id in ijs duntaxat ciuitatibus accidit competies, sed in omnibus ferme alijs. Ut enim quisque status maxime à plebis arbitrio sciensus est, ita videbis eum maxime stabilem, atque diuturnum. Inde fit ut popularis status facilime conuellatur, & vix hominis statem daret: optimatum vero potestas diutissime permaneat: regnum autem immutabile prope modum, atque perenne sit. Hic aliquid fortasse mihi Alcibiadem, & Critiam obiicit, qui exitiu & vastitatem patriæ intulerunt: aut Pausania, n, qui nefaria eosilia pro

Y ij dēndē

D E N O B I L I T A T E C I V I L I
dendæ totius Græciæ suscepit : aut Syllam,
& Cæsarem, & alios præterea innumerabiles,
genere quidem illos, & industria excellentes,
Ita tamen cupiditate principatus incensos, ut
suorum ciuium libertatem armis opprimere
minime dubitarent. Fateor equidem, mala
quam plurima fuisse per viros egregios rebus
publicis importata. Nec enim temper illa ani
mi elatio, quæ in claritate generis elucet, est
cum virtutibus æquitatis, & continentie con
sociata. Id tamen defendo, nullam vñquā ci
uitatem fuisse ab humili plebe rite constitu
tam. Animus enim generosus, & excelsus, ha
bet arma, quibus possit & violare temp. nem
pe ingenium, industriam, & fortitudinem. Con
tra plebs, ut plurimū est temeraria, & impro
uia, animique nimis, abiecti, atque demissi.
Potest igitur temeritate, & furore patriam la
befactare, non tamen vñquam in columnen co
seruare, neq; collapsam in pristinam dignita
tem restituere potest. Vnde perspicuum est,
quām male sit ijs ciuitatibus consultum, in
quibus claris hominibus infimi præferuntur.
Cum verò id acciderit, ut nobilitas omnibus
verè nobilitatis ornamenti redundant, neque
solum altitudine animi impellatur ad res ge
rendas: sed multo etiam magis in iustitia: at
que temperantia studio versetur: & omnem
operam,

operam, curam & diligentiam, ponat in suo-
rum ciuium salute, atque libertate tuenda: &
ut uno verbo dicam, omnibus germanæ nobis
litatis officijs summa ope perfungatur. **Quis**
erit tūc ita profligatus, atq; perditus, qui eius
imperium repudiet? **Quis** non potius illud
vniuersis ciuibus, omnibus modis expeten-
dum existimet? Nam si quisquam est, qui nul-
lo modo putet veile, vitam ad alicuius quam-
tamuis moderati, atque prudentis arbitrium
instituere, & conformare: is non libertatem
obtinere, sed omnium flagitorum licentiam
consequi cupit, omnemque viuēdi rationem
scelere suo perturbare. Nec est enim quic-
quam in vniuerso genere rerum, quod sit ad
naturæ ordinem accommodatiūs, quam le-
ges & imperium: sine quibus, neque domus,
neque ciuitas, neque natio vlla stare diutius
potest. Attamen grauiissimum, inquit, est ser-
uire. Evidem is sum, qui seruitutem extre-
mum omnium malorū esse arbitrer: sed aliud
est seruire, aliud parere. **Quemadmodū** enim
inter dominum & rectorem plurimum inte-
rest: Rector enim in salutem eorum quos te-
git intuetur: dominus autem omnia ad suam
vulnaretur refert: sic etiam liberi hominis obe-
dientia, & obsequium plurimum à seruitute
distat. Seruitus enim ea est, qua mancipia suo

DE NOBILITATE CIVILI.

arbitrio prorsus carentia heri nutam sequuntur: neque suam sed unius domini voluntate inuiri respiciunt. Liberi autem hominis officium est, ijs velle patere, qui valent ingenio & industria, & quibus intelligit esse curam laudis communis antiquissimam. Ut igitur aegrotus medico minime seruit, sed sua sponte obtemperat, quia id sibi salutare iudicat: ut veator gubernatori: ut mile imperatori: sic etiam munus in corruptae multitudines esse debet, ad veré nobilitatis imperii voluntatem suam applicare. Plebs enim, neque quid in communione statuat, neque quid sibi conueniat, ingenij tradititate potest explicare: contra vero excelsus animus, non ratum presentia comprehendit, sed etiam impendentia multo ante prospicit, & ad omnia mala præcauenda, summi adhibet diligentiam. Deinde cum plebs non sentiat villas gloriae suavitatem, nisi legibus & imperio refrenetur, omni studio lucris lodes, atque flagitia concedatur, & ad pericula pro patria subeunda mollis, & languida est. Contraria nobilitas sola cupiditate gloriae, & laudis incœsa, turpitudinem ipsam omnibus malis peius odit, & libertissime pro republica res magñas suscipit. Quod sapienter Homerus (enius auctoritate sapè & libenter utor) multis in locis ostendit. Sic enim inducit Regem

gem vario sermone Gracos adhortantem, ut
heroas & principes, laudis & dignitatis cor-
memoratione, ad certamen acuat: multitudi-
ni vero, si metu mortis abscedat a pugna. vite
cruciatum, atque necem denunciet. Ut igitur
equi virtus, tum maxime elucet, cum pruden-
tis equitis arbitrio gubernatur: ut animis tum
rectissime constitutum arbitramur, cum vo-
untas rationis dicto obediens est: ut fami-
liam tuam demum saluam, & incoluntrem fo-
re putamus, cum diligentis patris familie im-
perium sequitur: sic plebis salutem tum
constitui, atque confirmari existimam
dam est, cum sui regandi arbitrio sonu-
trium, atq; tanquam habe-
nas, vere nobilitati
symboli, etiamque tradiderit.

YHWH HEB

Et nescius quid haec latronum mactio militare, &
civilius loquuntur? Nonne ab hominibus, a
illis non rursum, nonni haec solidae et rite exponit
ab aliis. Multique mundi quod latronum, satis ratione
honestum oibique superstitio est, neque in omni
universo materiali nisi in latrone solum, oibique
naturam habere possit. Nonne et
multus mundi latroni, in pectoribus suis diu illi
sunt.

HIERONYMI
OSORII ILLVSITANI
DE NOBILITATE CI-
VILI. LIBER. II.

V AE sit vis , & ratio nobilitatis, Ludouice Princeps, & quem admodum ab ingenij divinitate, virtutisque præstantia nata & alta summos honores cōsecuta est: & opinionem attulit antiquitati , genus clarum esse cum dijs sanguine , & affinitate deuinatum: quantis denique glorię ornamentis, atq; præsidij, in omnib^s bene constitutis na- tioñibus red undauerit: non modo fabulis, & exemplis ex omni memoria repetitis, sed etiā sacrarum literarum testimonio confirmauimus. Deinde cum essemus oratione persecuti, quantum etiam conferat ad dignitatem generis vetustas: demonstrauimus postremo, ho- raines verē nobiles ad imperandum non solū natos esse : sed etiam plebem ipsam, tum demum pace , firmissimōque præsidio muniri posse , cum omnia sunt in clarorum hominū potestate.

I Sed quoniam nihil est in hac vita firmum, stabile & diuturnum: sed omnia sunt fluxa, ^{c²} duca,

LIBER SECUNDVS. lxxij
duta, & fragilia: fieri non potest. ut hoc gene-
ris orna nētum in perpetuum permaneat. Est
itaque nobilitas mortalis, ut sunt pleraq; bo-
na mortaliū. Perinde igitur ut aliarum rerum
sue etiam nobilitatis est quidam flos, & iuuen-
ta; quam deinde maturior ætas excipit, & se-
nium deinde consequitur: mors postremo sic
occupat, ut ne vestigium quidem ullum appa-
reat prisce nobilitatis. Alias itaque familias
videm⁹ ad laudē excitari, & incēdi, quæ prius
ignotæ fuerant: alias maiorum gloriā vix tue-
nt: alias magis, magisque labi: deinde p̄cipi-
tes ad ima deuolui: postremo sempiterua o-
bliuione deleri. Quod Glaucus Homericus
Diomedi his veribus significat.

*Quid genus inquiris Danaū fortissime nostrum?
Nam genus humanū est folijs par, tēpore verno
Hac nunc fundit humani aera lenis sibilus: illa
Vlna virens nutrit, renouat dū frōdis honorem,
Sic genus humanū vigeret hoc nunc: excedit illud.*

Ecquod modo vestigium intueri possumus
antiquarum familiarum? Omnes Iulij, Fabij,
Metelli, Scipiones, vna cum fortuna populi
Romani ita sepulti sunt, ut si aliquis existat,
qui se ab illis ortum assueret, perinde irride-
tur, atque si Pythagoræ somnium defendat.
Post illa vero gentium nomina, quæ supra me

Y v morau,

DE NOBILITATE CIVILI.

moraui, alia multa floruerunt, & intererunt; alia rursus extiterunt, quæ nunc iam omnino deleta & extincta iacent. Id autem duplicita de causa solet accidere. Prima est naturæ conditio, qua sic comparatu est, ut nihil insit in rebus humanis constans, & perpetuum: sed omnis ut paulo superius exposui, infirmitatis, & imbecillitatis plenissima: ita ut vel fortunæ telis in medio cursu obruantur: vel certe senio effecta, tandem interitu consumantur. Deinde vitiæ sunt in causa persepe, ut illud gentis lumine longe citius, quam postulet ipsius nature cursus, extinguatur: ut illis accidere videamus, qui vino, & lustris obruunt corporis valetudinem, & immodica luxuria, quasi quodam existiali veneno, morte sibi ipsis cōsciscunt. Quocirca non alienum erit percurrere, quibus artibus nobilitas ipsa comparetur: sic enim erit fascillimum intueri, quibus vitijs amittatur. Sed iam veror, ne sit hæc nostra disputatio, plurimum reprehensionis habitura, quod prima specie sibi non cōsentiat: præterea quod statuere principio videbamur, neminem esse nobilē, nisi qui fuisset illustri genere suscep̄tus. Quod si verum est, nec is qui est insimo loco matus ad nobilitatis splédo rem aspirare poterit: nec qui amplissimo, nobilitatem sibi comparabat, sed à maioribus traditam omni cura tuebitur.

LIBER SECUNDVS. clxxiiij
tuebitur. Hæc sunt quibus adductus aliquis,
fortasse orationem nostram inconstantia no-
mine vituperabit. Ergo vero is nullo modo
sum, qui eos tantum ad virtutem natos esse
credam, quos vulgo nobiles appellat: cum sit
omnibus ad laudem cursus apertus, qui res
magnas, & magnopere expectandas concupie-
runt. Id tamen differui, plurimum instrumen-
ti nobilitatem habere ad dignitatem: cuius ta-
men omnis ratio est à virtute petenda. Que
admodum enim in semine caulam esse scimus
stirpium, atque arborum: sic etiam maiorum
satu, ingenerari pleramque posteris egregie
cuiusdam virtutis indolem suspicamur: que
tamen tunc demum appetet, cum optimis stu-
dijs, & exercitationib⁹ exultata est. Cum au-
tem generis splendorē ob id dicimus ample-
tendum esse, quod in eo frequenter virtus
emineat, ipsam certe virtutem, vnicam nobi-
litatis effectricem, singulari studio calendam
arbitramur: que tamē interdum à nobilitate
deseri, ab hominibus nulla maiorum cōmen-
datione notis, magna cōtentione suscipi vide-
mus. Nec enim semper verum est, innasci no-
bilitati illam animi elationem, qua qui predi-
ti sunt, in laudis studium ardenter incitari so-
lent: neque id nos confirmare voluimus; sed
id quod frequenter evanit, in disputatione
nostra

DE NOBILITATE CIVILI.

nostra ponendū esse duximus. Virtus tamen à nobilitate, splendore virtutis illustrata, hac ratione differt: quod virtutis laus in singulis cernitur hominibus: nobilitas autem, vniuersam gētem amplectitur. Poterit igitur aliquis homo nouus existere omni virtute cumulatus, qui ita versetur in studio dignitatis, vt inter omnes excellat: quia tamen in ea gēte primus numeratur, non erit in numero nobiliū. Postquam verò in ea familia, multi exemplis illius incitati, in gloriæ cupiditatem incubuantur, tum demū elucere incipiet, illud nobilitatis eximiae lumen. Primus igitur generofus, & magnificus, non tamē nobilis appellari solet: vt sit ea omnino differentia, quæ est apud Græcos inter chugenī & genaiō. Hoc enim ad animi præstantiam refertur: illud ad familię celebritatem. Ut igitur unum, nō numerum, sed numeri principium dicimus: sic illum primum omnibus summis honoribus dignissimum, nō nobilem, sed authorem, & principem nobilitatis existimamus: quod nomen haud equidem scio, an sit longe muliumque præstantius. Quare perspicuum est, neque id falsum esse, quod antea fuit à nobis constitutum, & quod modo explicare ingredimur esse verissimum. Nem ille vir magnus, qui primus ingenium suum ad gloria studiū adiun-

xit, quāuis nō appelletur vulgo nobilis, cum tamen ingentem laudem sit adeptus, & virtutis insignia posteritate relinquat: videtur sa-
nē p̄eclare iecisse fundamenta nobilitatis,
atq; virtute sua omnem posteritatem illustrat.
sc. Restat igitur vt videamus quibus artibus,
hoc generis ornamentum, ab illo principe ge-
neris comparetur. Ijs certe, vt breuiſſime di-
cam, quibus conseruatur. Est autem dictum,
nobilitatem esse genus maximis virtutib⁹ ex-
cultum. Eas autem virtutes auctore viro de-
ſiſſimo Aristotele, maximas appello, quæ ſe
ad ciuilem ſtatum, & hominum ſalutem acco-
modant: & quibus ſocietas hominum, & vitæ
quasi communitas continetur. Qui autem in
ſtitutis domesticis, & optimis moribus insti-
tutus eſt, is bonus vir rite haberi ſoleat: non dū
tamen ſibi. ijs artibus, egregiæ dignitatis lau-
dem pariet, ſi eas non contulerit in commu-
nis vitæ ſocietatem. Si enim tantum noſtra
ipſorum cauſa nati eſſemus, ſatis eſſet ad ſum-
mam dignitatem, noſtrós animos recte com-
ponere, & familiæ noſtræ proſpicere. Cum
autem natura nos ad reliquos homines iuuā-
dos impellat, & exuſciter: is videtur munus
ſibi delegatū omni ex parte p̄eſtitioſe, cuius
ſtudiū erga rem pub. magnis in rebus perſpe-
ctum fuerit. Non quidem, vt illa boni viri
virtus

D E N O B I L I T A T E C I V I L I
virtus sit vlo modo contenenda : nam si non
tota, aliqua certe reipub. pars, nempe i l us do-
mus & familia, eius consilio conseruatur. Sed
cum intra domesticos parietes continetur, ne
que sese vterius effundit , haud videtur illis
amplissimis honoribus valde digna , qui tri-
buuntur illis , quorum virtus latissime patet,
& rempublicam vniuersam amplectitur. Nec
enim vñquam tanta fuisset hominum cōsen-
sio ad paucorum virtutem diuinis laudibus
ornādām, nisi cerneret vniuersi, se illius ope-
ra fuisse magnis in rebus adiutōs. Ergo ciuili-
tantum disciplina, ad istam nonainis clarita-
tem perueniri poterit.

xij Huius autem disciplinæ præcipua quidē
pars est iustitia , in qua virtutis maximus splé-
dor inest. Hius enim admiratione cōmoti, ini-
tio mortales oēs opes certis hominibus detu-
lerunt. Sic enim, cum de iustitia quæritur, di-
sputari solet: fuisse quoddam tempus, cum ge-
nus humanū vitā in sylvas, & agris nullo cet-
to more traducebat: nullā colebat religionē:
nullam humanitatis officium tuebatur: nihil
deniq; ratio, vel disciplina, sed pleraq; vis, &
torēs animi impetus administrabat. Cum igit
tur latrocinia, atq; cædes infinitæ fierent: & ij
qui viribus plus valebant, affligerent imbecil-
iores, esetq; omnis vita malis innameris ex-
cumuentia:

cumuenta, omnes ij, qui iniuriam acceperant
grauiorem, confugiebant ad præsidium ali-
cuius præstantis ingenio viri, in quo lumen
æquitatis clucere perspexerant. Is cum mis-
eros & supplices in suam fidem recepisset: stu-
diūque suum extinguendi latrocinijs, repre-
mendeq[ue] cedis, & iniuriæ vindicandæ de-
clarasset, & potentes cum tenuioribus pari-
iare retinuerat, cueniebat, ut omnes qui otium,
& securitatem amabant, omnia virtutæ præsidia,
in eius virtute, & imperio constituta putarent,
quem animaduertebat, esse iustitiae laude flo-
rentissimum. A iustitiae igitur fonte regia po-
testas orta est: hinc optimates, & principes
exiterunt: hinc prima nobilitatis principia
data sunt: nec ullum omnino genus clarita-
tis, aut antiquius, aut præstantius hac Regum
natione reperitur, qui primi virtute sua hu-
manam vitam excoluerunt. Horum diuinita-
tem admiratus Hesiodus, Reges à Ioue pro-
creatos esse, in Theogonia scriptum reliquit.
Quæ opinio fuit etiā ita à multis usurpata, ut
cum gentilē dcorum existimarent, qui virtu-
tis huius præstantia clarus esset. Acacus enim,
Minos, & Rhadamanthus, iustitiae magnitu-
dine, filij Iouis habiti sunt. Qui etiā, ut est in
fabulis, vmbbris date iura dicuntur. Adeo ne
apud inferos quidem, putauit antiquitas, vi-
lam

DE NOBILITATE CIVILI

lam multitudinem sine grauitate legum, & se
ueritate iudiciorum, permanere vlla ratione
posse. Pittacus ille Mytilenæus, ijs æquitatis
artibus, ad imperij fastigium peruenit. Quod
etiam Numæ Pompilio Romæ accidit. Hoc
enim iustitæ, & æquitatis studio dignus est
omnium suffragio iudicatus, qui secundus à
Romulo clavum teneret. Quid referam hic
Lycurgum, Draconem, & Solonem? ut inte-
rim illos vetustiores omittam, Mercurium, &
Phoronem, & reliquos, qui cum leges, & iu-
ra describendo, salutem suis ciuibus attulis-
sent, amplissimos honores sibi quæsierunt, &
nobilem stirpem in multos annos propaga-
runt. Quod autem nullius virtutis laus illu-
strior esse possit, vel hoc indicium facit, quod
reliquæ omnes, si non sint cum iustitia cōiun-
ctæ, nullâ possunt habere commendationem:
hæc autem, etiam à reliquis sciuncta, suam
semper retinet dignitatem. Hoc autem innu-
meris exemplis intelligi potest: ego tamè bre-
uitatis causa, duobus ero contentus. Aratos
enim Sicyonius, cum nullus imperator esset,
eam tamen est gloriam iustitæ pulchritudi-
ne consecutus, vt cum omnibus summis im-
peratoribus sit omnium iudicio conferendus.
Qui dum vixit, bellum sibi cum omnibus ty-
rannis, & improbis ciuibus suscipiendum pî-
tauit:

tauit: nec ullum pro legum defensione recusauit vitæ periculum. Aristides autem qui hunc multis annis præcessit, iustitia integritate tantum laudes est assecutus, ut neque Themistocles tantis rebus gestis, apud Athenienses clarior haberetur. Ex quo intelligi potest, nullā esse viam ad amplificationem honoris & gloriae cerciorem, neque quæ maioribus ornamentis gentem aliquam afficiat.

iii Post iustitiam, ea magnitudo animi quæ cœravit in periculis, ad summum laudis fastigium, & meritò quidem cœcta est. Magna est enim mortem contemnere, & pro dignitate, atque salute omnium vitam libenti animo profundere, nec ullum patriæ vitæ periculum denegare. Iccireo omnes ferme, qui ad gloriam incensi sunt, in rei bellicæ studium præcipue' incumbunt. Priscis etiam legibus, apud omnes bene constitutas nationes, plurimum honoris huic virtuti semper attributū fuit. ut scilicet ea gloriæ cupiditate, omnes alacrius arma caperent. Contrà vero, ignauia, atque formidini, permulta probra fuerunt, legibus prudentissime constituta. Apud Macedones erat olim lege sancitum, ut qui nullum hostē in acie cecidisset, capistro publice cingeretur. Apud Scythes, nemini licebat in sacris epulis circumlatum proculum accipere, qui nullum

DE NOBILITATE CIVILI
in re militari virtutis signū dedisset. Amazonibus non erat concessum vlla conditione nubere, nisi prius hostem pugnando interemissent. Solon autem statuit, ut corum liberi, qui pro patria diūcando mortem occubuerint, de publico aleretur. Quod etiam fuit in multis alijs ciuitatibus valde prudenter usurpatum. Sapienter enim ab ipso Solone Graeciz sapientissimo existimatū est: reipub. salutem, prēmio, & pena cōtineri. Hac enim improbi & faciaotosi coērcentur: illo autē splendida ingenia, ad percipiendæ virtutis studiū maiore quadam animi impetu concitantur. Diuinitus igitur à prīcis legislatoribus institutum est, ut in quocunq; hominum genere ista virtus clausaretur, multis insignibus atq; talis ornaretur: cōtrā verò turpitudō, & ignauis omni dedecore, & publica cōrumelia afficeretur. Hoc autē cū legibus instituebant, nūbiū alijud efficere videbātur, quād ad nobilitatis splendorē viam omnibus aperire, qui essent egregijs virtutibus exculti: turpes autē, & nimium formidolosos homines, etiam si in amplissima familia nati fuissent, nobilitatis ordinemore. Quid autem de Romanis loquar? Ecquis enim tot equestres imaginet, tot coronas murales, castrenses, ciuicas, triumphales, enumerare valeat? Ecquis tam multa virtutis

virtutis insignia atque laudis ornamenti poterit explicare, quam multa Romanorum legibus fuerunt olim virtuti militari proposita? Ergo minime mirum est, si ciuitas illa, ad tantam imperij magnitudinem peruerterit, in qua virtus tam multis honoribus, & praemijs affiebatur; ad quorum cupiditatem, non modo nobiles, verum etiam multi e plebe, ita vehementer exarserunt, ut nullum pro repub. viata periculum recusaret. Atque (ut ex innumeris paucos ad modum recenseam) duo Decij plebi quidem fuerunt: propter tamen singularē animi virtutem, amplissimum honoris gradum in repub. consecuti sunt: qui tandem pro salute patriæ, victoriæ sese libertissime deuoverunt. L. Marcius, ille qui rempub. Romanam in Hispania collapsam restituit, humili genere susceptus erat: virtute tamen est assecutus, ut ad summos honores, atq; gloriā perueniret. Quid hic referam M. Portium Cato nem virum insigni virtute: atque singulari sapientia clarum? Quid M. illum Marcellum, qui primus Hannibalis impetum repressit: omniaque tamen virtute vinci docuit? Quid fortissimum illum Marium, & sexcentos alios, humili loco natos, qui tamen propter virtutē militarem, & imperatoriam, ascenderunt ad honores amplissimos, posterisq; suis nobilitati

DE NOBILITATE CIVILI

tatis gloriam pepererunt. Hinc etiam hec nobilitatis insignia, quæ nostris etiam temporibus circumterri videmus, ortum habuere. Nam cum aliquis operam egregiam in bello præstisset, erat illi ab imperatore cœcessum, ut nobilis haberetur: & insigne virtutis gestaret aliquid, per quod nobilitaret genus, & posteritatem ad similis facti memoriam excitaret. Alij igitur tot castella depicta gestant, quod illi generis principes pugnando cœperunt alijs circulos, aut quiduis aliud pronamero hostium, quos in prælio aliquod durissimo interfecerunt: alijs ut fortasse ostenderent, se lucem rebus patriæ afflictis attulisse, stellis fœta distinxerunt: alijs denique alia assumpererūt, quibus virtutis suæ memoriam proderent. Hic omnia eo pertinent, ut facilius intelligamus, semper huic virtuti fuisse aditum a pertum ad summam totius generis claritatem.

iv. Multi etiam liberalitate, & magnificètia, illustria sanè claritatis fundamēta iecere, dando, largiendo, amplissimisque beneficijs complures ciues obligando. Sic enim priscus ille Tarquinus, exul & ignotus, Romæ clarum nomen est adeptus, & ad regni fastigium peruenit. Hoc etiam magnificètiae ratione, isto multo antiquior Petops, barbarus & aduena, in ea Græciæ parte, quam à nomine suo Pelenponnesum

pennatum appellauit, rerum summatum tenuit.
 Atque ut etiam recentissima commemorem.
 Coimus Medicis, huiusq; nepos Laurentius,
 tantum hac liberalitatis laude prestatuerunt, ut
 & Florentie principatum, & apud omnes na-
 tiones, amplissimum dignitatis nomen obti-
 neret. Nec est enim illa virtus ad nobilitatis
 conditionem accommodior, neq; quae ma-
 iores amicitias, & studia maiora parat, atque
 conseruet: sine quibus, neque suas opes firma-
 re, neq; gloriam ullam consequi quisquam po-
 test. Hoc autem mihi secuti videtur ij, qui no-
 bilitatem tradiderunt, esse virtutem generis
 cum abundantia pecunie. Nam cum haec una
 laus beneficentie videatur esse propria nobil-
 itum (sunt enim eorum plerique propensi-
 res ad benigne faciendum) & eam laudem ne
 mo possit adipisci, qui non sit auxilio pecu-
 nie instructus, existimatur viri doctissimi, pe-
 cunia ipsam tanquam liberalitatis materiam,
 in definitione nobilitatis ponendam esse. An
 recte ea definitione vis & natura rei fuerit ex-
 plicata, minime labore: dummodo ex ea etiam
 intelligitur, esse hanc virtutem ad gloriam
 comparandam, & totius generis ornamen-
 tum consequendum apprime necessarium.

v. Multi etiam & nostra, & priscorum me-
 moria, tum eloquentie magnitudine, tum etiam

DE NOBILITATE CIVILL.
juris ciuilis prudentia, sunt ingētem gloriam
adepti. Eiulmodi enim artes inter eas nume-
rantur, quę merito semper in repub. plurimā
dominatæ sunt, & sine quibus ciuilis status
non potest diu permanere. Frustra namque
sunt foris arma, nisi res sint domi, consilio, &
pacis artius constitutę. Sunt præterea multi,
qui vel principum gratia, vel liberz ciuitatis
consensu, in nobilitatis ordinem asciscantur.
Hoc autem prima specie, minime videtur ve-
ritati, atque rei naturæ consentaneum. Nobili-
tates enim, aut nimirum opinione: aut virtute,
& moribus constat: aut natura simul, & indu-
stria continetur. Opinioris levitatem semper
graues homines pro nihilo habendā putarūt:
virtutis laus nobis ipsis pariēda est, nō alium
de sumenda: generis autem, & naturæ vis, ea
est, ut minime principū imperio flecti possit.
Neq; enim est facilius principum beneficio
ex ignobilitate, nobilem quemquam effici: quam
ex stulto sapientem, ex elingui disertum, ex
ignauo impigrum, & audacem. Quod etiam
in dandis ciuitatibus considerari potest. Nā si
cuius est natura (vt multi suspicati sunt) nulla
ratio est, cur in ciuitate recipiatur hospes, &
peregrinus. Vnde Gorgias Leótinus Larissę
rum principes irridens, quod multis extensis
hominibus ciuitatem donarent, dicebat, per-
inde

inde atque opifices, è quāvis materia cōsiciūt
mortaria, aut quid vis aliud generis eiusdem:
ita esse quodam Larissæorum artifices, qui è
quāvis hominū genere, Larissæos ciues effi-
gerent. Attamen neque Gorgiæ sententia, ne
que aliorū qui similiter ratione regū, & princi-
pum benignitatem intercludi cupiunt, mīhi
probari vñquam poterit. Nam cum omnes
qui paulo elatiore animo p̄sediti sunt, ad vir-
autem honoris & gloriæ cupiditate incendā-
tur: si honoris spem debilitare vclis, virtutis
omnino studia extingues, quæ etat incitata,
& inflammandæ. Qua quidem re, nihil omni-
no ciuili disciplina magis aduersarium est.
Huc enim leges respicere, hoc omnibus bene
constitutis nationibus propositū esse debet:
vt homines magnarum rerum cupidos, quam
uis sint sæpe numero sua sponte adiuuandam
temp. incitati: gloriæ tamen cupiditate, mul-
to vehementius ad publicæ salutis studium
inflammant. Nam & ea ratione, maxime fir-
mari possunt opes ciuitatis, & iuris æquabili-
tas conseruari. Quid enim esset indignius,
quā nullum p̄mium propter magas merita,
claris in repub. viris esse constitutum? Aut
quod p̄mium excogitabis, quo virtuti satis-
fieri aliqua ex parte possit, p̄ter hoc dignita-
tis, & gloriæ? Quid deinde magis regium est,

DE NOBILITATE CIVILI
magisq; magnificentum, quam virtuti debitum
dare testimonium, & titulis honestate digni-
tatem: vt hoc modo, tum iustitia cōseruetur,
tum etiam complures in studium virtutis a-
crius incitetur? Nec enim princeps, vt iam ad
illa respondeamus potest efficere, vt vilis, &
abi ects animus, ad nobilitatis claritatē per-
ueniat: quæ videlicet nō gratia parta, sed à na-
tura profecta, & optimis exercitationibus ex-
ulta sit. Potest tamē genetolum, & inuietum
animum, splendidis titulis exornare. Quod
quidem non solum honestum est, & rationi
cōsentaneum, sed ita necessarium, vt ea re, sa-
lute Reipub. contineri existimandum sit. Au-
thoribus quidem maximis, & regendæ reip.
scientissimis, ad istam sententiam vti possem:
sed ego vnum tantum Platonem adhibeo:
apud quem Socrates in tertio de Rep. libro,
cum fabula quadam de hominibus armatis ē
terra editis, ad patriæ caritatem, & mutuam
inter se benevolentiam, ciues impulisset: tunc
deinde, sic institutum sermonem continua-
uit. Auē, inquit illereliquam partem fabulę.
Omnes qui in eadem ciuitate viuitis fratres
estis. Sed Deus cum vos informaret, ijs qui-
dem, qui nati & apti sunt ad imperandum, zu-
rum immiscuit: ijs autem, qui principibus in
communi saluto defendēda operam nauant,

argentum:

argentum: agricolis autem, atq; reliquis opificibus, æs & ferrum. Ita fit, vt cum ab eodem principio ortum habeatis, vobis similes plerumque generetis. Euenit tamen, vt ex aureo parente, interdum argentea soboles nascatur: ex argenteo aurea. Et similiter omnia ab alijs vicissim orientur. Fubet igitur Deus, vt principes ipsi, primum atque præcipue, adeo magnam curam lusipient inuestigandi, & inspiciendi, quid in animis liberorum suorum immistum sit, vt nihil omnino diligentius animaduertant. Quod si æneum aliquid, aut ferruum insitum in filiorum sensibus inspexerint: non impediantur misericordia, quo minus illis, munus eorum naturæ conueniens assignent: & ad opifices, aut agricultoras dimittant. Si ex illis aliquid rursus aureum, aut argenteum extiterit, honoribus afficiant: & alios quidem ad urbis custodiam, & imperium: alios autem ad urbis auxilium, & militiam: euocent. Insideatque in eorum metibus fuisse olim oraculo prædictam, ciuitatem tuac omnibus bonis euertendam, cum ea ferri, aut æris custodie commissa fuerit. Hec Plato de principis officio, per Socratis personam disputauit. A quo reliqua omnia præclare, illa postremo divinitus dicta sunt: omnes ciuitatis opes funditus interituras, cum æs & ferrum,

DE NOBILITATE CIVILI.

hoc est ingenium humile , omniq[ue] virtutis
pr[es]edio nudatum , reipub. gubernacula tra-
etanda suscep[er]it . Ob id igitur non solum ho-
mines industria , & ingenio excellentes , ex a-
gris ad urb[is] custodiam euocandos , & nobili-
tatis ornam[en]tis afficiendos , sed etiam amplissi-
mo genere natos , si de generes extiterint , in
infimā turbam coni[ec]tūdos esse statuit . Hoc
autem tantam vim habere putat ad rem pub.
stabilendā , vt summa quadam religione , cum
ab omnibus , tum vel maxime , à principibus
ipsis , quasi diuinam legem , ad hominum salu-
tem constitutam considerandum esse censeat ,
Quod si verum est , omnia ornamenta quæ
cogitari possunt , virtutis excellentiæ deberit
princeps qui Socratem audire voluerit , eos
qui indigne patiuntur virtutem , in quocunq[ue]
hominum genere eviteat , omnibus ornamen-
tis illustrari : omnium primos in agros depor-
tandos , armentisque præficiendos esse decer-
net . Nam si virtutis studio ipsius reipub. salus
atque dignitas continetur , is certe qui virtuti
aduersatur , reipub. opes infringit : & commu-
nem ciuitatis gloriam labefactat . Ut igitur in
institutum sermonem redeamus , non potest
princeps efficere , vt abiectus animus , atq[ue] de-
missus ad rerum maximum gloriam 2 spi-
ret . Poteſt tamen , magnum animum , & excel-
sum

sum debitis ornamentiſ affūcere. Itaque non tam tribuit nobilitatem : quām iam p̄eclare institutam nobilitatis rationē , & singularem animi magnitudinem , egregiæq; virtutis aut artis p̄eſtantiam , honoribus debitis honestam & illustrem reddit. Iccirco, cum antecedent merita , tum hæc grauiſſima principum iudicia rite cōſequuntur. Aliter vero non erit ea nobilitas: ſed inanis nobilitatis ſpecies, fuco & quibusdā medicamētis illita, & opinione tantum multitudinis confirmata.

vi Cum igitur manifestum ſit, æquitatiſ laude, virtutis studio, & beneficentia , & ijs artibus p̄æterea, quæ ſemper in bene morati ciuitatibus floruerūt, nobilitari genus: facile pālā fieri, quibus vitijs, hæc generis claritas extinguitur. Is nempe, quæ virtutibus illis aduentantur. Quāuis enim (vt expositū est ſuperior) plerūq; cōtingat, vt qui ſunt honesto loco na- ti, non mediocti ſint ad virtutē indole: ſit ta- men interdum, & frequētus quidem, quā eſ- ſet vtile rebus humanis, vt aut à clarissimis vi- ris degeneres oriāntur, aut ſaltem illud natu- rale bonū , quod animis nobiliū innatī, vi- tio p̄aug consuetudinis intereat. Itaque cum aliquis adeo malis moribus imbūtus, & pra- ua cōſuetudine deuinctus eſt, vt nullā hone- statis rationē ducat: ipſe ſeſe in tenebras abdit
& gen-